Quis Tuæ Marce Antoni incomparabili sapientiæ obloque-
tur & quām tantam agnovit illa ipsa Inclita Provinciâ Carnio-
lia, ut Te pridem in Prætorialium Suorum Judiciorum Assessorē,
& Quæstorem Generalē, non pridem autem & in Universalis Sua
Oeconomia Reformatorem ex tot aliis deligendum consuerit.

Quis Tuæ Vite Jacobe rara Philosophico - politicæ prudentiæ
imponet ? quā non solum in privatis, verūm etiam in publicis
negotiis, quoties occasio exposcebat, Aliis longè præminuisti.
Quis denique Vobis tribus unitis fortior ? me Hercule ex malevo-
lis meis nemo : & propterea meritò rectè ad vestras Lares patroci-
nium implorat in publicum proditus Annus Alter istæ Chronolo-
giæ meæ Medicæ, sub nullo magis, quām vestro sub præsidio à de-
tractorum hostilitate securus.

Suscipite proinde eundem tam confidenter in Vestram prote-
ctionem ruentem, Authorémque eius fidelissimum vestrum & ser-
vum, & Archiatrum prislinis favoribus gratiisque prosequi-
ne desistite : utpote qui viciissim non definet persistere, quoad vix-
erit, saluti & honoribus vestris.

Juratissimus

MARCUS GERBEZIUS.

PRÆFATIO

AD

LECTOREM.

Deo quidem, uti percipies Lector Benevolè, Secundus iste Chronologiarum nostrarum Medicæ Annus, Annus videlicet 1698 quoad auræ temperiem fuit similis Anno Primo clasplo 1697 anno à nobis considerato, ut praterquam, quod tot, tantasq; ab uno extremo ad alterum auræ mutationes non habuerit, neq; fuerit per totum admodum frigidus, cum facile eundem fuisse crederes. Proptereaq; quidem etiam morbis à tali auræ temperie dependentibus fuit obnoxius simillimus; conseqüenter specialem circa se nobis considerationem non suppeditantibus: quod morbi tamen non omnes, uti patiter suo loco videbitur, ab auræ intemperie dependeant, verum plurimi eorum etiam ab in vietis regulâ committi solitis erroribus, & ab alijs ab extra subinde obvenientibus causis; istæ autem hoc anno per totum non fuere clapsi anni erroribus, & ab extra advenientibus causis omnino similes; positò, quod non haberemus adeò singularem quoad morbos ab auræ intemperie dependentes considerationem; ha-

bebi

bebimus eandem tamen saltem quoad à vietis erroribus, & ab
externis causis dependentes. Quamvis tamen non omnino
rarò intervenient & alia lectione digna clapsò anno quidem
prætermissa, ad nostrum intentum tamen plurimùm facien-
tia : veluti inter reliqua erit consideratio situationis Vrbis
Labacensis : diverorum meteororum , quatenus ad auræ
salubritatem & insalubritatem faciunt : rubiginis, pluviarum,
nivium &c. quatenus tatis , vitibus , & arboribus frugite-
ris solent esse nociva &c. Non dubito propterea Te non
minùs in hoc Secundo , quam in Primo illo Anno talia re-
perturum , quæ Tuæ curiositati utcunq; opimum pabulum
sint præbitura : dummodo ea non omnino perfundoriè ,
sed collectis nonnihil lensibus sis pervoluturus. Qualia pro-
inde , ut eo animi candore à me suscipias , quo Ego ea tibi
exhibita cupio, perhumaniter supplico , proximè , si Cœ-
lites volent , Tibi cum Tertio Anno inservitus , vel prop-
terea duobus istis prioribus singulariore , quòd is quoad au-
ræ constitutionem longè ordinatior fuerit , & tamen pluri-
bus , periculosisribusq; obnoxius fuerit Epidemijs , quam
illi : manifesto indicio affectus Epidemicos non tam à ma-
nifestis aëris qualitatibus dependere , quam ab occultis : id
est solis , & eis veris Philosophis notis. Interea vive , vale ,
& fave.

MARCO GERBEZIO.

AD INANIA NUNQUAM

ALLUSIO AD SYMBOLUM EXCELLEN-
TISSIMI DOMINI AUTHORIS UT ACA-
DEMICI Operosi.

Nomina, lausque tibi cupis, ut post fata supersint?
Nunc fac virtutis sint tibi mella dapes.
Non vepres Apibus, sed lilia poscua præbent:
Non vitia, ast virtus sunt alimenta probis.
Improba fac fugias, & sis AD INANIA NUNQUAM
INTENTUS. Nobis sic OPEROSUS eris.

Cecinunt in debitæ observ. testimonium

Joan. Bapt. Werlochning Phil. &
Med. Doct. Practicus Græcensis,

DEO OPTIMO MAXIMO.
MARCI GERBEZIJ Philos. &
Medic. Doctoris

CHRONOLOGIÆ
MEDICÆ
ANNUS SECUNDUS

SEU

*Constitutio Anni 1698 Philosophice,
Historice, & Medicæ, Considerata.*

S. I.

Uppositis eis , quæ nos Anno præterito hu-
jus nostræ Chronologiae Medicæ de Aëris in
humana corpora ui & energia nec non de
Diætæ recta obseruantia pluribus discerui-
mus, exstimo nemini arduum fore de cu-
juscunque alterius Anni salubritate & inla-
jubitate justum judicium ferre : dummodo prius percepit,
quænam viguerit tali Anno Aëris quoad suum tempera-
mentum Constitutio , & qualiternam fuerit communiter ob-
servata à vulgo hominum victus ratio. Ab istis siquidem
duobus docuimus dependere potissimum humanum genus
infestare solitarum indispositionum generationem : ab illo
videlicet Epidemicarum , seu vulgarium : ab hoc Sporadicar-
um , seu dilaceratum . Quamvis non omnino desint adhuc

A

aliz

aliæ, à quibus subinde ægrotamus, causæ, veluti si ab extra vulneremur, cadamus &c. quorum verò utpote rariorum specialis consideratio hîc non habetur.

S. II. Ut proinde penetretur, qualiter nam quoad salubritatem & insalubritatem substiterit Annus 1698, qui alter huius nostræ Chronologiæ Medicæ Annus est, aliud de eo dicendum superesse non videtur, quâm citra ambages recensere, quænam per ejus decursum uigerit Aëris constitutio, & quænam vulgi nostri communis fuerit victus rationis obseruantia.

S. III. Dico proinde quoad primum in genere Annum 1698, serè in omnibus quoad temperiem cum præterlapsō 1697, coincidisse: adeoque fuisse, ut iste, inordinatissimum: ut plurimum videlicet nubilum, pluviolum, & justò frigidorem: in eo serè solo ab isto discrepantem, quod ob ventos communiter mitius flantes admodum frigidus non fuerit: neq; habuerit tam notabiles Aëris quoad temperiem ab uno extremo ad aliud mutationes: neque diurnas in una constitutione perseverantias: sed judges ob indies alternantes omnis generis ventos mutationes: adeò ut non rarò una eadémque dies fuerit & nubila & terrena, & pluviosa & lqualida, & tranquilla & procellosa, & australis, & leptentrionalis.

S. IV. Quoad secundum autem, seu victus rationis obseruantiam dico diætam non minius hoc, quâm præterito Anno fuisse sat exactè observatam, ob non majorem huius quam illius Anni annonæ ubertatem. Quod enim de legetibus ab ultra Æquinoctium vernum protractis nivibus illæcum evaserat, id fuit postmodum per Junij & Julij quotidianas cum Solis radiorum intermissionibus alternantes pluvias, corrosivosq; rores adeò exfucum redditum, ut trituræ tempore gra-

grana macerrima , & veluti tabe confecta ferè sine farina consiperentur. Arbores frugiferæ fructibus destitutæ , & vites præterquam paucioribus solitò , austèrissimis uvis ipso vindemiarum tempore obsitæ : unde vinum præterquam paucum , insipidissimum.

S. V. In specie autem fuit anterius Januarii dimidium serenum & intensè frigidum, secùs ac præteriti Decembribus postremi dies , qui austrixi fuere , nubili , & ad pluvias proclives. Decima quarta nivosa facta perstigit talis exceptis paucis , qui subinde absque nivibus intercurrere , diebus, usque ad mensis exitum , & quidem indesinenter flantibus borealibus ventis : qui tamen , quia admodum vehementes non fuere ; neq; auram fecerant admodum asperam, sed utcunque tolerabilem.

S. VI. Decimâ quartâ Januarij inchoatas nives usque ad quintam continuavit Februarius , eatenùsque adauxerat , ut eæ 4. spithamarum profunditatem etiam in planis facilè supererrârint. Septima facta austrina alternavit cum Aquilone usq; ad 23. Duodecimâ tamen , quæ aliàs etiam propter levem quamdam terræ concussionem erat notabilis , adeò prævalu erat Aquilo , ut & 17, ut auram efficerit frigoris ratione ferè intolerabilem. 23, verò recurrentes & per integrum quadratum continuantes nives per elapsis diebus subinde intercurrentes Austros utcunque imminutam nivium molem rursum ad eò adauxerant , ut nisi postremi dies ex Noto tepidi eam iterum imminuissent , habuissent hyemem quoad nivium copiam non minùs famosam , quam fuit Anno 1684.

S. VII. Martius in ingressu ex Borea nivoſo pluviolus mox postridiè fuit ab eodem Borea non solum serenatus , verò & de novo intenſissimè perfrigeratus : post decem dies

nubibus obducto Cælo frigus illud quidem remissius factum; Boreas autem tamen cotinuans. Æquinoctium pluviosum. 24. serena, sed hoc ipso asperior. 28. Austrina & propterea tepidior. Postremum biduum tandem rursus boreale, & propterea rursus asperius. Nives etiamnum spithamâ altæ, & propterea hyemalibus tatis evidens periculum minitantes.

s. VIII. Postremi Martij bidui serenitas continuârat etiam in Aprilis bonam partem: unde et si ob australium ventorum penuriam non nihil lentius dissolutæ fuerint nives, viradiorum Solis interdiu jam utcunque vigorotorum demum tamen cessere utcunque feliciter. Undecima facta pluviosa persistit talis usque ad 21, quæ quidem fuit ab Euro serenata, eam consequentes verò tamen rursus nubilæ & inamœnæ.

IX. Quantò ob insolitam cæli serenitatem amœnior fuit Martius, & ex magna sui parte Aprilis, tantò inacceptabilior fuit ob insolitam auræ inamœnitatem Majus: exceptis siquidem Solis tribus postremis diebus rarissimè intermicantibus solis radijs illustratis fuit per totum nubilus, & usq; ad maximam aquarum exundationem pluviosus: intercurrentibus quideam subinde Euro & Boreâ, prævalente tamen per totum solito asperiore ob multa, quæ secum vehebat, nivium corpuscula Austro & Libanoto. Adeoq; auram præsetulit, ei, quæ elapso anno erat, à diametro oppositam, & ad Curas Majales ineptissimam

s. X. Post exactum in dicta inamœnitate Majale tempus sperabamus saltem Junium fore acceptabiliorem: verum experiri debuimus, & ei ipsi sufficientissimas relictas fuisse in ære aquas, quibus non solum ad facietatem, verum & ferè ad superfluitatem irroraretur: quamvis minimè in ea continuitate ac Majus, verum interruptim, & intercurrentibus

rentibus sapissimè Solis radijs : neq; cum ea auræ asperitate ac in Majo : Exceptis siquidem 11 & 12 , nec non 25 , quæ ex Euro Cæciāq; erant uteumq; refrigeratæ , per totum vigebat Notus australis ventus , adeòq; calidus , qui à ferè quotidie intercurrentibus jam utcunq; validis Solis radijs secundatus reddebat auram ei tempori utcunq; competenter.

S. XI. Exacto sic Junio confidebatur saltem Julius constantior : verùm intercurrentes non minùs frequentes quàm in Junio pluviae , nec non omnis generis venti , imò procellosissimæ tempestates in causa fuere , quod is longè inacceptabilius fuerit , quàm Junius. Inspecie sexta ex Africo adversus Cæciam , & Euro adversus utrumq; flante adeò horribilis fuit ob incessanter ex densissimis nubibus promicantes corruscationes , tonitrua , & fulminationes , ut quis proximè instare universi interitum inde ominari potuisset. Eâ die in prædio Siberauiano prope Cœnobium Fratrum Augustinianorum Discalceatorum sito mendicus in fenestra adversus tempestatem preces fundens fulmine taetus corruit , cumq; eo & viciniis pellionum ædibus universum prægium in cineres redactum. Subsequentes dies quidem amœniores ; 9 tamen & 10 rursus pluviolo-procellosa. 27 verò tandem ob Eurum Zephyrumq; nubes adversus se invicem agentes , fulgurationibus , tonitruis , fulminationibusq; iterum adeò intempestiuæ , ut sextæ illi ne latum quidem unguem concesserit ; alibi quæ antùm recensebatur , etiam grandinosa.

S. XII. Augustus quidem adeò procellosus non erat , ac Julius , imò usq; ad undecimam , exceptâ sextâ & septimâ , quæ pariter fuere tempestuosæ , utcunq; amœnus : aestivam

tamen temperiem assecutus minimè fuit : verùm ob indies alternantes nunc septentrionales , nunc orientales , præterim Eurum , ventos , & undecimā exortas in planis horridas pluvias , in montanis verò nives, vix autumnalem.

s. XIII. September in ingressu quidem Augusti in amœnitatem correcturus videbatur , & uvis ob Augusti frigiditatem adhuc durissimis maturandis accommodatissimus futurus : quòd paulò pòst verò eandem induisset ob pariter indies alternantes ventos , & inde concitari solitas horridas pluvias, imò lübinde & terrifica tonitrua intemperiem , quam Augustus , fuit & ipse exceptis quinq; circa Arcturi exortum serenis , & uvis, quorum tamen jam potior , eò quòd valde putreficerent , pars decerpta erat , maturandis idoneis diebus in amœnissimus. Adeoq; tota, si ritè perspiciatur Æstas, sicut antecedens Ver, inordinatissima.

s. XIV. Solius demum Octobris constitutio videbatur esse nonnihil naturalior : eò , quòd etsi neq; ipse caruerit suis inordinationibus , frequentissimisq; pluvijs , ex tamen exceptis postremis diebus , qui usq; ad aquarum exundationem fuere pluviosi , utcunq; interpollatae , & communiter brevissimæ fuere : à decima verò usq; ad 22 serè astiva au- ra. Tertiâ inter octavam & nonam horam vespertinam le- vis quæpiam Terraæ Concussio.

s. XV. November econtra excepto post primum plu- violum biduum triduo sereno & tranquillo, nec non tribus , quatuorve postremis diebus pariter serenis , sed ob flantem Septentrionem & altas nives frigore molestis , rursus fuit totus inordinatissimus : potissimum videlicet nunc ex au- stralibus , nunc ex Occidentalibus , nunc etiam ex boreali- bus ventis pluviosus, aut nivosus , imò lübinde & procellosus cum

cum horiendis corruscationibus , tonitruis, & fulminati-
nibus , quemadmodum 14 die de nocte. Hinc ingentes &
nives & aquarum exundationes.

s. XVI. December tamen verò rursus ordinatior , etsi
& ipse sibi contuetas habuerit inconstantias. Secunda siqui-
dem & ultima fuit pluviosa. Secundam consequentes nunc
nivis nunc simpliciter nubilæ ex Borea leniter flante. De-
cimam quartam sequentes serenæ & frigidæ , & tandem 27,
sequentes eatenus cum serenitate tamen austrinæ , ut nives
haecenus partas ferè in totum dissolverint : quia tamen sin-
gulæ isthæc mutationes fuere ob leniter saltem flantes ventos
quoad frigus aliàs hoc mense jam utcunque molestum , tole-
rabiles , cauferant tempus pro ea statione præter solitum
acceptabile , & Festa CHRISTI Natalitia veluti verna.

s. XVII. Atque taliter terminatum & postremum hoc
trimestre , consequenter totus Annus 1698 in non minori-
bus quoad tempestates inordinationibus , quam antecedens
1697, in eò , uti dixi , ferè iolo ab illo discrepans , quod neque
adeò alper fuerit præcipue Hyeme , frigidiusve , neque tantas
támve diuturnas habuerit auræ ab uno extremo ad alterum
mutationes: omnes siquidem , quæ in eo contigere , fuere &
breviores & tolerabiliores , neque ferè in alio molestæ , præter-
quam quod valde frequentes.

s. XVIII. Quibus demùm sic perceptis sponte suâ de
Anni huius 1698 salubritate & insalubritate hoc cadit judici-
um : nimirùm in genere loquendo sicut Annum istum non
fuisse planè omnium saluberrimum , ita neque fuisse omnino
insalubrem. Non fuit autem omnium saluberrimus , etsi in
eo aliàs ipsi neglecta Diætæ observantia nil obstiterit : eò quod
ad saluberrimos Annos Galenus Comment. 1. In lib. I. Hipp.
Morb.

de Morb. Vulgar. eam in temporibus frigiditatis & caliditatis, humiditatis, & siccitatis sibi invicem successionē requirat, quæ à nemine advertatur. Superet videlicet Hyems reliqua Anni tempora frigiditate & humiditate: Æstas caliditate & siccitate: Autuminus frigiditate & siccitate: sed ita ut eorum successio & permutatio sit veluti inadvertibilis. Itaque experientis & ratione didicimus, ubi in hunc modum Anni tempora procedunt, & in se mutuò convertuntur, non existere neque pestem ullam, neque quemquam alium morbum vulgarem, sed solos dispersos, quos vocant, qui victus comites sunt. Quoniam igitur omnino taliter Anni huius 1698 tempora sibi non successere, sed sèpè laèpiùs cum valde perceptibili calidi in frigidum &c. permutatione, præterim mox in Januarij ingressu: circa duodecimam, & decimā septimam Februarij: & ad Martij principium; quid nî debuit in eo quid saltem vulgarium morborum produci, consequenter Annus hic non potuit esse omnino saluberrimus. Neque verò fuisse eum tamen omnino insalubre, coniçere licet ex eo: quod etsi is quidem omnibus omnino perceptibilibus quoad temperiem mutationibus non caruerit, eas tamen habuerit saltem solum leviores, & minus sensibiles, nec non juxta s. III. recensita minus durabiles: adeòque tales, quæ singularem in corpora impressionem facere non poterant.

s. XIX. In specie autem debuit indispositionibus defluxionibus communiter adscribi solitis esse obnoxius: eò, quod Anni multum pluviosi, & in quibus frequenter aquilonares venti excipiunt austrios, juxta elatio Anno s. XX. à nobis dicta solent esse defluxionum seraces: neque tamen istis ipsis adeò frequentibus, aut gravibus: eò quod dictæ mutationes neque fuerint admodum, ac subinde alijs Annis sensibiles,

sibiles, neq; admodum durabiles. Unde propterea quidem toto Anno habuimus cum graycedinibus, tussibus, raucedinibus, tonsillarum inflamationibus, anginis, odontalgis & similibus à defluxionibus dependentibus indispositionibus ad agendum, præsertim mox ad Anni principium: post duodecimam, & decimam septimam Februarij: ac ad initium Martij, quibus temporibus in auræ temperie sensibiliores factæ fuere mutationes, eis tamen non æq; frequentibus, periculositue, ac subinde alijs similibus Annis.

s. XX. Sporadicis, & à neglecta victus regula dependentibus affectibus quidem pariter non omnino caruimus: neq; istos iplos tamen nos habuisse admodum copiosos, convincit victus ratio juxta dicta exactius hoc, quam subinde alijs annis observata.

s. XXI In specie autem fuere in Januario præ alijs sporadicis affectibus communiores colici dolores, sudamina, arthritides, & abortus. In Februario variolæ, febres tertianæ duplices continuæ, Epilepsiaæ, & apoplexiæ. In Martio ijdem affectus, sed ratiore, nec non febres tertianæ intermittentes. In Aprili & Majo febres tertianæ intermittentes, & continuæ, scabies, & phtisæ. In Junio penes easdem febres subinde malignas Rubeole, seu maculæ miliares, qualium elapsi Anno s. C. meminimus, nec non sudamina. In Julio eadem febres, sed potius intermittentes, quam continuæ, nec non diarrhææ. In Augusto eadem febres, & quidem apud quosdam cum maculis petechialibus, diarrhææ & dysenteriaæ. Quod ipsum puta & de Septembri. In Octobri febres tertianæ intermittentes, quartanæ, colici dolores, & ad mensis exitum abortus. Et tandem in Novembri Decembriq; ijdem abortus.

§. XXII. Sicut autem elapso Anno febres fuere rarissimæ, Colici dolores econtrà, arthriticisq; frequentissimi propter rationem ibidem §. XXXXIV. allegatam, ita propter contrariam rationem hoc Anno febres fuere frequentiores, quam Colici, arthriticive dolores: ex eo videlicet, quod febrium primaria causa juxta dicta sit bilis & copiosior & acerius, colicorum, arthriticorumq; dolorum autem acidum sive pancreaticum, sive glandulare, sive quodcumq; aliud. Hoc ipso igitur, quod iste Annus fuerit quoad frigus temperator, quam præterlapsus; produxit in corporibus humanis, potius bilem & copiosiorem, & acriorem, quam acidum: consequenter causam suppeditavit frequentioribus potius febribus, quam Colicis, arthriticisq; doloribus: præcipue, quod cum eodem conspiraverit etiam fructuum hororum paucitas, & major maturitas: qui proinde maturiores, & minore copia assumpti, non potuere suppeditare multam colicis, arthriticisq; doloribus producendis indeam austoritatem, aciditatemq;

§. XXIII. Neq; refert quod ad fructuum hororum consum communiter potius incidere soleamus in febres, quam in Colicos, arthriticisq; dolores; adeòq; fructus horni potius videantur suâ austoritate, aciditateq; suppeditare causam excitandis febribus, quam colicis, arthriticisq; doloribus: istud siquidem contingit, non tam, quod fructus hornia acidum, quod febris censetur esse causa, intendant, quam potius, quod cruditates augeant, obstructionsq;, à quibus in lateralibus pancreaticis ductibus ordinarius pancreatici succi in intestinum duodenum profluxus impeditur: qui succus taliter diutius retentus acrior redditur, neq; demum per fractis dictis lateralium pancreaticis ductuum obstructionibus cum bile in

in intestino duodeno aliter concurrere potest, quam cum febrili effervescencia. Quemadmodum de eo suis in locis pluribus Franciscus de Boë Sylvius, & Regnerus de Graff.

S. XXIV. Nec obstat, quod pro abgentis febribus potius utamur alkalicis: salibus puta lixiviosis, cent. min absynth. & similibus, quam acidis: eò, quod istis utamur non tam quam acidum ut febrium primariam caulam corridentibus, quam potius quam cruditates digerentibus, & obstructiones referantibus: quibus per ea sublatis liber pancreatico succo ex pancreate in intestinum duodenum profluxus procuratur: conlequenter prævenitur, ne ille diutius in pancreate retentus eatenus & adaugeatur, & intendatur, ut demum ad dictum intestinum, duodenum delatus cum bile pariter justò acriore febriliter effueretcat. Atq; adeò adhuc in concussum manet, febrium caulam primariam potius esse bilem acriorem, quam acidum acrius: eò quod sicuti Anno clapio loco citato diximus, febres intermittentes non accidunt semper, & in omnibus eis subjectis, quibus acidum est & acrius solitò, & copiosius: sed solum tunc, & in illis subjectis, quando, & in quibus simul bilis existit & copiosior & acrior: secundus tempore hyemali, annis frigidioribus, in subjectis melancholicis, hypochondriacis, & in regionibus aquilonaribus deberent frequentiores esse febres, utpote copiosiore, & acriore acido abundantibus, quam Vere & Estate, annis colidioribus, in subjectis biliosis & in regionibus austrinis, utpote copiosiore & acriore potissim bile, quam succo pancreatico scatentibus: quod vero repugnat experientia. Non tamen negauerim esse caulam secundiam.

S. XXV. Quemadmodum vero annus iste non fuit ab-

sita sit, ut à quibuslibet, adeòq; & ab aquilonaribus, & ab orientalibus ventis universa commodissimè perficitur: quod si igitur ab istorum perflatū potissima locis salubritas accedit, quid allegata demissior urbis situatio ejusdem salubritati deroget, non video: nisi in Roseam, Raphanaceamque plateam cisq; adiacens forum Ranarum, utpote à memoratis ventis minus perflabilia, & fortè rectè propterea grassantibus in urbe frequentioribus morbis communiter frequentioribus funeribus obnoxia inde quid mali redundet? Interea verò tamen certum est, partem urbis trans flumen positam, exceptâ Judaica, & ei adiacente virginea plateola, quæ pariter demissiore loco sitæ sunt, & minus perflabiles, esse monti subjacente parte notabiliter salubriorem. Cracoviam econtra suburbium meridem versus situm rursum insalubriorem: eò, quod non solum sit ob urbem, cui altiori subjacet, septentrionalibus ventis minus pervia, verum etiam Labaci fluminis & eam perfluentis Gradasicæ exundationibus adeò exposita, ut exundationum tempore adiacentium domuncularum incolæ non nisi navicularis atria perambulare, & domibus egredi queant. Hinc etiam vulgarius gralsantium morborum tempore ex nulla Vrbis parte tot funera exportari cernuntur, quam' ex hac ipsa: quamvis tamen fatendum sit, ad istud etiam non parum facere huius gentis miserabilem victus rationem. Sunt enim mercinantes & Piscatores, quibus subinde necessarium est edere, quod habent, & non quod vellent. Quantum verò ventos concernit: paulò antè dictum est, Urbem Labacentem esse adeò artificiole circa montem sitam, ut quorumcunque ventorum, adeòque non solum meridionalium, occidentaliumve, verum & septentrionalium; & orientalium perflatui sit maximè pervia.

Quid.

Quid igitur meridionales illi venti, naturâ suâ quidem insaluberrimi, occidentalesve ipsi specialiter insalubre inferepossint, non video : præcipue, quod, prout istud jam suo loco adnotavimus, & pluribus deduxit in *Topographiæ sue Carniolicæ lib. 3. cap. 3.* Valvalorius in Patria hac nostra ob circumstos pluribus voraginibus præditos montes soleant esse adeò inconstantes venti, ut raro quispiam eorum diu perduret, sed paulò post excipiatur ab altero, vel etiam pluribus simul juxta Ovidianum illud *I. Tristium Eleg. 2.*

Nam modò purpureo vires capit Eurus ab ortu,

Nunc Zephyrus sero vespere missus adest.

Nunc gelidus siccâ Boreas bacchatur ab Arcto,

Nunc Notus adversâ prælia fronte gerit.

Et Virgilianum illud :

Undâ Eurûsque Notûsque ruunt, creberq; procellis Africus.
 Quo supposito sit, quod aufrini status quid insalubre infestant : quod si id verò diu non perduret, sed paulò post emendetur à supervenientibus ventis salubrioribus, quam specialem impressionem corporibus inferet ? profectò nullam : quemadmodum fortè propterea hâc in Vrbe, imò ferè in tota Provincia taltem hactenùs fuit rarissimè de specialibus malitiatibus, Pestilentialibusve infectionibus auditum, dum tamen alibi lubidine imperfecta ferè omnia : veluti primo clapsò anno 1679. Viennæ, & anno lequente Græcij, Goritiæ, & Carinthiæ confinibus. Quod Labacum sit paludibus meridiem versus adjacens, pariter quidem negari non potest : quod per istud verò ei tamen quid de salubritate alijs locis commune decedat, velex eo mihi persuadere nequoc, quod incolae eius videam, non minus vivaces, robustos, & quoad omnia bene constitutos, diutissimèque vitam protrahentes, ac in alio quo-

quocunque loco : quod si autem paludes quid eis obessent, quomodo essent taliter constituti ? Sciendum quippe est paludes istas ejusmodi minimè esse , quas *in lib. de Aëre , locis & aquis* pro insalubribus proclaimavit Hippocrates, quæ videlicet aquis constant stagnantibus, putridis, fætidis, plurimisque venenatis insectis scatentibus, & propterea noxijs suis, venenatisque exhalationibus circum situm Aëra æstivo præsertim tempore solitâ suâ uligine præ Aëris siccitate destituta , vitaque privata inficere, vicinosque incolas pessimis quibusque & non raro etiam pestilentialibus affectionibus inficere solent : quales esse Arlaten ses paludes propterea Arlatensisibus incolis infensissimas expressis verbis deplorat Franciscus Valerius. lib. I. locorum Com. de locorum salubrium delectu cap. v. verum paludes nostræ præterquam, quod humidæ jugiter sint , nocivi nil continent : non putreficiunt , non fæcent , nec præter rarissimas, & eas omnis venenositatis expertes ranas quicquam insectorum alunt : ut potè nullâ aliâ, quam merè fontanâ ex vicinis montibus iugiter affluente , & fluvialili subinde exundante aquâ constantes. Est verum quidem subinde graminæ sive jam pro seno resecta , sed priusquam ad reservatoria conducta fuere , ab exundationibus præventa , sive etiam germinantia, sed tam exundantibus aquis diutius immersa non nihil corrupti , & proinde post subsidentes illas exundationes notabilem fætem de se spargere ; verum istud non tam in Labacensi, quam Iggeni, & Podpecensi districtu locis duabus abhinc milliaribus distitis contingit : adeoque si quid insalubritatis inde in vicinos redundat, redundat potius in Iggenes , Podpecenesque, quam in Labacenses : quamvis vix unquam gramina illâ corrupta tamdiu in suo fætore persistant, ut specialem Aëti circum vicino impressionem facere possent ; verum

verum à supervenientibus novis pluvias exundatioibus brevi rursus dilui, abstergi, aut secundo fluvio aliò alportari solent. Quod rectè nunc dictum est de paludibus, idem dicendum restat de nebulis; eas videlicet omnino præcipue autumnali & hyemali tempore Labaci esse, quam alibi, frequentes: verum quemadmodum paludes diximus propterea Aëri Labacensi quoad salubritatem nil aliud derogare, nisi quod eidem copiosius humidum suppeditent, quod ea ex limpidissimis, minimè fætulentis, corruptivè aquis constent; ita de nebulis dicendum remur, eas minimè insalubres esse, nisi in quantum Aërem reddunt humidorem: eò, quod & ipsæ non sunt fætus fætulantarum exhalationum evaporacionis, sed limpidissimarum aquarum. Quemadmodum vero humidus Aëris per se aliud damnum corporibus non infert, nisi, quod ea reddit defluxionibus, adeoque catarrhis, tulibus, phtisibus, &c. magis obnoxia: Ita, si in quo situs Urbis Labacensis veniret culpandus, culpandus esset in eo, quod sit Aëri expositus humidiori; consequenter ejusdem incolæ obnoxij eis affectibus, quos communiter defluxionibus imputare solemus. Quemadmodum vero nebulæ non sunt, nisi æstate & hyeme, subindeque primo Vere non nihil frequentiores, reliquo verò anni tempore non; ita reddunt corpora humana solum eis temporibus memoratis affectibus magis obnoxia, non verò reliquo tempore. Quamvis neque tunc multum incommodi inferre possint, eò, quod (quemadmodum istud non inepte loco citato animadvertisit laudatus de Coppinis) quantum illæ nimium humectant Aërem, tantum rursus eundem exsiccant innumeri focorum furnisunque ignes, indeque in Aëra sublimati sumi. Ut adeò nec ratione frequentiorum nebularum Urbis Labacensis situs

possit dici adeò, ac vulgo censetur, insalubris. Quemadmodum istud etiam manifestè convincunt Vrbem incollentes Civis, utpote qui communiter videntur optimè colorati, constanter sani, & communiter vitam ad sexagesimum & septuagesimum, non raro ultrà, subinde verò & ad centesimum annum protrahentes: siquè eos ægrotare contingat, ægrotant benignè, & rarissimè indispositione aliquâ malignâ. Decimus septimus jam ingruit annus, à quo ego constanter professionem meam medicam in hac urbe exerceo, & nec temel recordor specialem aliquam, valdeve malignam indispositionem inter homines populariter, & cum singulari lethaliitate tæviisse. Anno 1693 Febres malignæ cum exanthematibus omnis generis, præcipue verò Icharlatinis potiore æstatis parte adeò erant communes, ut serè non fuerit domus, quæ earum feritatem non suisset experta: ex infectis tamen vix centesimus interiit: & ille potissimum, qui aliunde aliquam specialem labem visceribus habuit impressam: quemadmodum ex eis fuit etiam Wagnerus inlytæ Provinciæ Carnioliae Cancellista, postquam petechiale morbum unà cum sua Conjuge, prolibus & universâ servitute intra 21 diem feliciter superasset, intra 5 hebdomadas ex Phtisi demortuus. Variolæ, & dysenteriæ, quæ tamen alibi, veluti tempore postremæ obsidionis Viennæ, terè quotannis plurimos letheis lacubus immergunt, apud nos rarissimos, et si etiam populariter, quemadmodum anno 1696 grassantes, e medio tollunt. Quòd verò simplices quipiam præterim alienigenæ aduersus eandem adeò subinde querantur, utpotè, qui primis annis communiter quid indispositionum, præterim colicos dolores, pareles, vulgo contracturas dictas, & arthridides vagas, subire coguntur, istud loci salubritati parùm dero-

derogat: eò, quod hoc etiam aliis saluberrimis locis communis sit: priusquam scilicet quis novæ auræ assuecat, semper quid alterationis in natura percipere solet: præterim si tamē victus rationem instituerit, qualem instituere solent communiter exteri Germani, qui primū huc appellantem, dum vident omnia leviori (loquor de temporibus præterlapsis: ab aliquot siquidem annis huc & hic omnia caro pretio) quam alibi pretio, & præcipue vina lapidissima, Pucinum, Molchatelinum, Marsaminum &c. ostreas, polypos, cancros marinos & alia similia suis Regionibus insueta gula lenocinia vorant usq; deque omnia absque ullo ordinis, temporis, ciborum potuumque delectu, non immerito propterea adhuc olim ab Hippocrate edaces, à Modernis verò & bibaces dicti. Vnde quod paulò post se indispositos sentiant, quale miraculum? Noli avidus esse, inquit Eccel. cap. XXXII. ad finem, in epulazione, & non te effundas super omnem escam: in multis enim ejcis erit infirmitas, & aviditas appropinquabit usq; ad choleras: propter crapulam multi obierunt, qui autem abstinent est, adiicit vitam.

§. XXIX. Manet igitur solidè sancitum, situm Labacensem, conlequenter incolatum eius adeò intalubrem minimè esse, ac communiter censetur; quin potius esse salubrioribus adnumerandum, præcipue ob perfluentem fluvium Labacum inter reliqua maxima beneficia & istud Vrbi præstantem, quod omnia sterquilinia, omnésque alias, quæ tamen alibi fætores caulant & molestissimos & nocentissimos, fôrdes aluat, absorbeat, & secum abducat: qui fætores fortè non minima caula sunt, quod Viennæ etiam jugiter fiantibus salubribus ventis communiter morbi maligni grassetur: quia videlicet habet quidem Vrbs illa suas cloacas, & canales subterraneos

pro evehendis dictis omnis generis lordibus, sed quæ ad Vrbem patent, per transiuntium ora æstivis præsertim & Iqualidis diebus abominabili fætore ferientes. Verum de istis fatis. Nunc demum ad historias, seu curationum per anni decursum à nobis in omnis generis personis factarum enumerationem more à nobis præterlapso anno practicato deveniendum.

S. XXX. Frequentissimi autem, quos mox ad anni initium currandos habuimus fuere infantes ferinis catarrhis ferè non mitius detenti, quam claps Decembri anni 1697. Etsi enim temporis constitutio non fuerit amplius priori illi similis, austrina scilicet & pluviosa, sed potius sicca: adeoque teste Hip. 3; aph. 15. salubris, & de se defluxionum minimè ferax: quod ea verò tamen adjunctum sibi habuerit ingens frigus, superveneritque repente austrinæ illi, pluviolæ, & respetive calidæ Aëris constitutioni, mirandum, minimè fuit, quod præsertim intenellulis illis infantum corporculis humiditates, quas in justo maiore copia aggregaverat antecedens illa austrina, pluviosa, & alijs variabilis Aëris constitutio, ex circumfisis glandulis in fauces, asperam arteriam, & pulmones expresserit: à quibus irritata natura se aliter liberare non potuit, quam tussi mediante, nunc feriore, nunc mitiore: prout, videlicet irritans lympha fuit aut acrior, aut minus acris: copiosior, aut paucior. Nunc cum Febre, nunc sine ea, prout videlicet dictæ lymphæ portio fuit sanguinæ massæ permista, aut non permista: adeoque naturalem sanguinis miscellam turbavit, aut non turbavit. Omnibus tamen ferè profuere remedia Anno claps S. CXXII. notata.

S. XXXI. Pessimè autem ex omnibus se habuit ob adjunctam valde intensam Febrim continuam Illustriss. Domini L. B. ab Engelhaus Patroni mei gratiosissimi natu maximus Filio.

Filiolus quinquennis, qui verò tamen & ipse ad memorata & sanguinis ex dextri brachij mediana ad uncias tres medianas languis extractionem convaluit. Quidquid simili operationi contradicat Galenus, dum ante 14. ætatis annum venam leccare vétat.

s. XXXII. Mea Filiola Maria Anna septennis verò præterea etiam in lateris dextri punctionis dolores inciderat, sanguine ab externo frigore in vena azygo condensato, in sua circulatione præpedito, & propterea aliquâ sui parte intra membranam costas succingentem extrauersato, & dictam membranam à costis divellendo dolores illos, non continuando autem solitam suam circulationem febrilem in sanguinea massa confusionem & fermentationem cum solitis suis accidentibus, siti, & vigiliis, & tandem tussiculam ferè siccum per conlenum affectâ alperâ arteriâ causante. Quod maturè tamen satis ipsi fuerit de necessarijs prospectum, convaluit & ipsa intra quatriduum feliciter ad sequentia, sed diligenter usurpata remedia.

R. aq. scabiosæ

taraxac.

papau. er. aa. unc. ij

fyr. papau. er. unc. ss

pulu. pleurit. Myns.

antim. diaphor.

**ocul. 69 pp. aa Scrup. j M. f. potio sape
sæpius exc cocbleari propinanda.**

Sig. Brust. Mixtur Lefflweiss zu geben.

R. ungu de alth. comp. unc. j

ol. lil. alb.

amygd. dulc. expref. aa 3ij

sem. cymin. subtilmè pulu 33 M.

Sig. Brust-Salben.

*R. gum. formic. pulu. unc j
ol. lin. 3ij*

*vitel. ou. num. j M. ad ignem, & exten-
datur ad alutam parti dolenti applican-
dam.*

Sig. Brust-Pflaster.

S. XXXIII. Gravidæ pariter etiamnum periculosis sub-
sistebant ; sorte tamen non tam ob prætentem , quæ sicca
erat , quām præteritam humidiorem aëris constitutionem
uteros nimis laxos , lubricosq; reddentem : quamvis *Hip.*
3 apb. 12 sicco & aquilonio Vere austriæ , pluvialæ , &
& elementi hyemi succedente etiam propterea facile obtinge-
re abortus afferat , quod humiditates in austriæ , pluvialæ ,
& clementi hyeme in prægnantium corporibus aggregatae
per superveniens vernum frigus ad partes genitales mulierum
veluti exprimantur.

XXXIV. Nobilis matrona Perizhoffia tertio gestationis
mensē apertioni cadaveris ex nimia uteri hæmorrhagia ab-
ortum passæ Sutorissæ ex curiositate interfuit: unde domum
pertingens prævijs coxendicis , & pubis doloribus , non lo-
lūm abortijs & ipsa , verū etiam maximum periculum
subiit , ne & ipsa ex nimia uteri hæmorrhagia interierit.
Ad curationem vocatus omni modo quidem , quò per venæ
in brachio incisionem versus uterum ruentem languinem
revellerem , à Medicastris mulieribus incitabar : quoniam
verò cognitum habebam , quantum in legitima lochiorum e-
vacuatione puerperis sit positum , malui eandem penes bra-
chiorum ligaturas cum sequente stegnoticâ mixturâ co-
chli-